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Cliente
Nombredela  |BERCAL MORTEROS, S.L
empresa; V=
Direccién: Ctra. Badajoz. Km 55,800
Municipia: Almendralsja CP. 6200
Provincla Badajoz Teléfano: 924 67 00 05 Fax:
Sersona de r
cantacto: José Antonic Navia Carge: Gerente
Datos proporclonadas por el cilento
NOMBRE COMERCIAL: Mortero TH
NOMBRE PETROGRAFICO: NA
PAlS Y LUGAR DE EXTRACCIGN: NA
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA: N.A
ACABADO SUPERFICIAL: N.A
TAMANOQ DE PROBETAS 40 X 40
Datos de las Miuestra de ensayo
Muestreo realizado por: PERSONAL AJENO A INTROMAC Fecha de recepeion de muestra: 04/10/2010
Nambre: José Antonio Navia Fecha solicitud, 07/10/2010
Muestra Identificacién, descripcién o nombre comercial Cantidad Matricu'a
1 MORTERO TH [ 021910, ES
MATERIALES
IDescn‘pcidn del trabajo encargado. Método de ensayo (Norma aplicada) |
PIEDRA NATURAL
UNE-EN 1925:1989 Determinacidn deél coeficiente de absorcion de aguva por capilaridad,
UNE-EN 1926:2007 Determinacién de la resistencia a la compresidén uniaxial.
UNE-EN 1936:2007 Determ'nacidn de fa densidad aparente y de la poresidad abierta
UNE-EN 12370:1899 Delermynacién de fa resistencia & la cristalizacion de sales. X
UNE-EN 1237112002 Determ'nacion de Ja resistencla a la he adicidad
UNE-EN 12372:2007 Determ’nacion de la reslstencla a la flexién bajo carga concentrada.
UNE-EN 12407'2007 Estudic petrografico
UNE-EN 13364:2002 Delerminacién de a carga de rolura para anclajes.
UNE-EN 137552008 Determinacién de la absorclén de agua a presié i atmosférica
UNE-EN 13919:2002 Determinacién de la res/stencia al envejecimiento por la accién de! §0,.
UNE-EN 14066:2003 Deatermisiaclén de la resistencia al envejecimiento por chogua térmico
UNE-EN 141462004 Determinacitn del modulo de eiasticldad dingmico {con la med'da de la frecuencia de rescnancia fundamenta’)
UNE-EN 14147:2004 Determinacion de la resislencia al envejecimiento nor niebla salina.
UNE-EN 14157:2005 Determinacién de la res'stencia a la abraskon
UNE-EN 14158:2004 Delermnacion de la enesgia de rotura
UNE-EN 14205:2004 Determinaci6n de la dureza Knoop.
UNE-EN 14231:2004 Determinacién de la reslstencla al desfizamlento med ante péndule de fnccidn.
UMNE-EN 14579.2005 Determinacitn de la velocidad de aropagacion del sonido.
UNE-EN 14580 2008 Determinacion del madute de elasticidad eslética.
UNE-EN 14581:2006 Determinacion del ceeficients de expansion térmica.
OTRAS DETERMINACIONES
USE-EM 1341 2002 UNE-EN 1342 2003 Resistencla a ia abrasién
UE-EN 1341 2002 { UNE-EN 1342 2003 Reslislecia a' deslizamiento {USRV)
UNE-EN 1341200241342 2003/1343 2003 Dimensiones
UNE-EN 13373.2003 Determinackén de las ca’acteristicas geométricas de las unidades
UNE-ENV 12633 2003 Determinacién de la resisteqcia a' deslizamlento/resbalamienlo en vavimentos pulidos y sin puir
ASTM €880/ CB80M-08 Flexu'al strength of dimension stone
ASTM C 99/ C89M - 09 Modulus of ruplure of dimens'on stene
ASTM CO7/7CBIM -09 Absortion and bulk specific gravity dimension stone
ASTM C1701 /C{70M - 09 Compressive strength of d'mensian stone
ASTM G 1354/C 1354M - G9 Strength ¢f Individual stone anchorages |1 dmeasion stone
UNE 22050-5:1996 Res stencla a la carga puriual
- Rea¥zackdn de \amlaas delgadas,
- DRX {Difraccién de Rayos X),
1 /N -
NOTA: los ensayos marcados con (*) esta fuera del aicanc g{jé‘iﬁﬁ& LcH ENAG,
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| ENTRAGA N - —
Responsable Técnleo de Area - .«f’/ r)/ Plas: /ﬂ" Directora de Construcclén
Mario Truflilo Gémez SALIDAN T —— L.{ - ({ I LA - Marfa [.ulsa Carmona Carmona

Elresponsable de' drea finmanle da esta Informe de snsayo declara qus

Los objelos aqul especificados sen dnlca y exclusivements los efeclados por esta informe de ensayo.
Yo se reproduding patciatniente esle ensayo §n la aprobaclén por escrite del laboratorle de £nsayo.

e sallda,

La fecha de erpislén de este Informe colnc!de con [a fecha dal sello

INTROMAC

Campus Universltario Agdo. de correos 13510071 _CACERES Tifo. 927 18 10 42 FAX 827 18 10 41
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x5 DF ROCAS OFNAMENTALES _

® e o cousiaucagy  "PENTIFIGACION INFORME/MUESTRA: 021 9!10._E5

MORTEROS
IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.
NOMBRE COMERCIAL: MORTERQO TH
NOMBRE PETROGRAFICO:; N.A
PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION. N.A,
DIRECCION FLANOS ANISOTROPIA: N.A
ACABADO SUPERFICIAL: NA.
DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA
_____ 2 f UNE-EN 12370:19%9
CRISTALIZACION DE SALES
FECHA INICIO ENSAYO: 19/10/2010 FECHA FIN ENSAYO: 2611112010
CONDICIONES DEL LABORATORIO DURANTE LA REALIZACION DEL ENSAYO
TEMPERATURA AMB'ENTE 20°C
HUMEDAD RELATIVA: 50 %
RESULTADOS DEL ENSAYO
Dirrerislones (i N° DE CICLOS DIFERENGIA EN MASA

N® Probetas Largo (x)  Ancho (y)  Espesor (2) SOMETIDOS . RELATIVA (AM)%

1: 38,37 38,36 37,80 12 27,41 10,11

2 38,67 38,58 38,94 12 28,47 4,46

3 38,53 38,46 38,54 12 28,54 2,42

4 37,17 37,16 38,66 12 26,41 7,12

5: 38,62 36,08 37,24 12 28,04 7.18

6: 38,53 38.58 38,52 12 27,36 12,57

VARIACION DE MASA MEDIA AM% 7,31%

OBSERVACIONES

1} El pracedimiento utilizade es una norma especifica para roca cinamental, no existe un pracedimiento nermalizada para morteros. El cliente ha

sido informado sobre €l procedimiento utilizado.

2) La disolucion utilizada es Sulfato de Sodio saturada ( 18gramos sulfato de sodio por cada 86 gramos de agua)
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& 5 [JF ROCAS ORUAMENTALES . i
R TS BF CORSTRUCCIN IDENTIFICACION INFORME/MUESTRA: 0219/10. ES

MORTEROS
IMAGENES DE LA EVOLUCION DE LAS PROBETAS DURANTE EL ENSAYO
FOTO 1: FOTO 2;
Probetas antes de los cic'os de inmersion y secado Probetas después de 7 ciclos de inmersidn y secado.

MORTERO THERMOCAL

FOTO 3 FOTO 4:

Probetas después de 12 ciclos con posterior lavado mediante

Probetas-tiaspieside (R Liciosdslinmersiany gecado inmersidn en agua durante 24 horas y secado en estufa.

Debido a que en la fecha del ensayo no existe una norma especifica para morteros, el procedimiento

utilizado se correspondende con una concreta para rocas ornamentales. Por tal motivo a continuacién
se anexan varios documentos referentes a ensayos realizados con 2 morteros convencionales, uno de
cal hidraulica y otro de cemento, con objeto de establecer un comparativo en cuanto a comportamiento.



E-Gerente
MORTERO THERMOCAL

E-Gerente
Debido a que en la fecha del ensayo no existe una norma especifica para morteros, el procedimiento 
utilizado se correspondende con una concreta para rocas ornamentales. Por tal motivo a continuación
se anexan varios documentos referentes a ensayos realizados con 2 morteros convencionales, uno de
cal hidráulica y otro de cemento, con objeto de establecer un comparativo en cuanto a comportamiento.
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Y MATERIALES DE (Uf-’SfRU{(I{W IDENTIFICACION INFORME/MUESTRA: 0219/10. E3
MORTEROS

IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.
NOMBRE COMERCIAL: MORTERO 88
NOIVIBRE PETROGRAFICO: 8 N.A.
PAIS ¥ LUGAR DE EXTRACCION; N.A.
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA: N.A. AN EXO A TITU I—O CO M PARATIVO
ACABADOQ SUPERFICIAL: MNA

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA

, E-EN 12370:1999
CRISTALIZACION DE SALES LY

FECHA INICIO ENSAYO: 19/10/2010 FECHA FIN ENSAYO: 251112010

CONDICIONES DEL LABORATORIO DURANTE LA REALIZACION DEL ENSAYO

TEMPERATURA AMBIENTE 20 °C
HUMEDAD RELATIVA: 50 %

RESULTADOS DEL ENSAYO

N° Probetas Largo (x?imij:l:ze;;m'?spesor (z} NSOCI)JI\I:IEC'I'IICI:DIEDOSS MASA SECA Md; (g) DIF:ELEANT(I:\I;T:MTQSA
1: 36,68 39,22 40,43 12 71,09 N.A.
2: 3802 39,53 39,86 12 75,05 N.A.
3 39,51 37,84 41,15 12 7570 N.A.
4: 40,24 37,87 39,61 12 7217 N.A.
5: 39,78 37,50 40,58 12 72,92 NA
6: 39,37 37,98 39,58 12 73,31 N.A.

VARIACION DE MASA MEDIA AM% N.A. %

OBSERVACIONES

1) El procedimiento utilizado es una norma especifica para roca ornamental, no existe un procedimiento norma‘izado para morteros. Ei clisnte ha
sido informado sobre el procedimiento utiizado

2} La disolucion utilizada es Sulfato de Sedio saturada ( 18gramos suliato de sodio por dada 86 gramos de agua)

3) No se puede expresar un valer de variacién de la masa media (AM%), ya que la desintegracién después del ensayo ha sido total en fodas 'as
probetas.



E-Gerente
ANEXO A TITULO COMPARATIVO
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x ® [} ROCAS CREAMENTALES .

: : VMAIERIA!ES#E(ENSIRUC(I&N IDENTIFICACION INFORME/MUESTRA: 0219/10. E3

MCRTEROS
IMAGENES DE LA EVOLUCION DE LAS PROBETAS DURANTE EL ENSAYO
FOTO 1: FOTO 2:
Probetas antes de los ciclos de inmersién y secado Probetas después de 7 ciclos de inmersidn y secado.

MORTERO CONVENCIONAL DE CAL HIDRAULICA

FOTO 3 FOTO 4:

Probetas después de 12 ciclos con posterior lavado mediante

Rrchétas Hesples: Hen Diviclos e Inmerz ety geicden inmersién en agua durante 24 horas y secado en estufa,



E-Gerente
MORTERO CONVENCIONAL DE CAL HIDRAULICA
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& HATERILES DE CONSTRUCGON IDENTIFICACION INFORME/MUESTRA: 0219/10. E1 .
I\‘EORTEROS

IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.
NOMBRE COMERCIAL: MORTERO 77
NO{MBRE PETROGRAFICQ: . N.A.

AlS Y LUGAR DE EXTRACCION: N.A.
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA: N.A. AN EXO A T|TU LO CO M PA RATlVO
ACABADO SUPERFICIAL: N.A.

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA
CRISTALIZACION DE SALES

UNE-EN 12370:1999

FECHA INICIO ENSAYOQ: 18M0/2010 FECHA FIN ENSAYO: 2511112010

CONDICIONES DEL LABORATORIO DURANTE LA REALIZACION DEL ENSAYO

TEMPERATURA AMBIENTE 20 °C
HUMEDAD RELATIVA; 50 %

RESULTADOS DEL ENSAYO

U1 Largo (x;JimT:ci::T;:mrg)spesor (z) NSDC[))I'EE?IIICI?;E)OSS MASA SECA Md, (g) .DIFI‘QE;LEAP‘ITCI:\IIAAT:MTQSA
1 38,32 40 42 40,13 12 77,13 N.A
2 38,30 40,27 40,13 12 79,76 N.A.
3 40,01 38,58 40,38 12 80,03 42,41
4 39,86 38,44 40,13 12 78,29 4219
5 38,42 39,88 40,25 12 82,47 36,19
6 39,93 40,11 40,24 12 77,07 22,80
VARIACION DE MASA MEDIA AM% 35,82%

OBSERVACIONES

1) El procedimiento utilizado es una norma especi®ca para roca ornamental, no existe un p ocedimiento normaiizado para morteros. El cliente ha
sido informado sobre el piocedimiento utilizado.

2) La disolucion utilizada es Sulfato de Sodio saturada ( 18gramos sulfato de sodio por cada 86 gramos de agua)
3) Las probetas 1 y 2 sufrieron desintegracién total a a finalizacién del ensayo.

4) El valor expresade de variacién de fa masa media (AM%), es funcién de los valores obtenidos para cada una de las probetas individuales,
exceptuando aguelias en las que su desintegracién después del ensaye ha sido total.
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ANEXO A TITULO COMPARATIVO
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& 8 [ ROCAS ORNAMENTALES .
B & UTERAES DE CONSTRUCCION IDENTIFIGACION INFORME/MUESTRA: 0219/10. E1

MORTEROS
IMAGENES DE LA EVOLUCION DE LAS PROBETAS DURANTE EL ENSAYO
FOTO 1: FOTO 2:
Probetas anfes de los ciclos de inmersién y secado Prabetas después de 7 ciclos de inmersién y secado.

MORTERO CONVENCIONAL DE CEMENTO

FOTO3 FOTO 4:

Probetas después de 12 ciclos con posterior lavado mediahte

Rriebstasidesilics g f0Icielgs]d S eI Rl scadp inmersién en agua durante 24 horas y secado en estufa.
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MORTERO CONVENCIONAL DE CEMENTO




